

GŁOS NARODU

NR. 55. — ROK XXXVI.

SRODA

27. LUTEGO 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKO VE P. K. O. WARSZA VA 140.055 — KONTO CZEKO VE P. K. O. KRAKO V 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państw. polsk. z przesyłk. pocztow.	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa udowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6.20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Veto Prezydenta.

Projekt konstytucyjny BeBe przewiduje m. i. wprowadzenie veto Prezydenta Rzeczypospolitej. Nie miałyby to być veto absolutne, uniemożliwiające ogłoszenie zgodnej uchwały Izby w Dzienniku Ustaw Państwa, ale veto zawieszające, które ogłoszenie ustawy czyni zależnym od uchwalenia jej przez Izby po raz drugi. Według projektu BeBe ustawa, przeciw której Prezydent założył veto, mogłaby być przyjęta pod ponowne obrady Sejmu i Senatu dopiero na najbliższej sesji zwyczajnej, a zatem zostałaby odroczone co najmniej o jeden rok. Jeśli się zważy, że procedura prawodawcza jest — przy istnieniu dwóch Izb — bardzo powolna, że bardzo często na skutek zmian poczynionych przez Senat w projekcie sejmowym ustawa wraca po raz drugi do Sejmu i że przy pewnej legalnej zresztą obstrukcji (jakiej przykład dał ostatnio p. Kościółkowski, nie zwołując komisji wojskowej na posiedzenie) silna mniejszość sejmowa potrafi przewlekać całymi miesiącami uchwalenie niemiłej ustawy, jeśli się nadto uwzględni stały brak w naszych Izbach jednolitej i zdecydowanej większości, to musi się stwierdzić, że zawieszające veto Prezydenta zamieniłoby się w praktyce w veto bezwzględne. Żadna ustawa nie mogłaby wejść w życie bez zgody Prezydenta, t. j. bez zgody rządu, który w ten sposób stałby się w dziedzinie ustawodawczej równorzędnym obok parlamentu czynnikami.

Taki stan rzeczy prowadziłby do ciągłych tarć i konfliktów między rządem a parlamentem, gdyż żaden parlament, godny tej nazwy, nie pozwoli pozbawić się prawa wydawania ustaw, także takich, które nie znajdują uznania Prezydenta i rządu. Sądymy, że niebezpieczeństwo to da się uniknąć przez wyraźne określenie w konstytucji terminów zarówno dla założenia veto, jak i dla powtórzenia przez Izby zgodnej uchwały. Terminy te winny być krótkie. W jednym z państw skandynawskich Prezydent ma prawo założyć veto w siedmiu dniach od uchwalenia ustawy przez parlament. Termin ten możnaby powiększyć do dni 15-tu, poczem Izby mogłyby natychmiast, ewentualnie także na sesji nadzwyczajnej, przystąpić do obrad nad ustawą, przeciw której Prezydent założył veto. W ten sposób zostałby osiągnięty cel instytucji prawnej veto, a mianowicie: Izby otrzymałyby możliwość powtórzenia przedyskutowania i poprawienia ustawy, przy czem uwagi Prezydenta służyłyby za podstawę tej dyskusji, — a równocześnie procedura prawodawcza nie przeciągałaby się na całe lata, przedłużając stan zatargu. — Jeśli chodziłoby o ustawy średniej doniosłości, to takie skrócenie terminów umożliwiłoby szybką i wydatną pracę Izby bez niebezpieczeństwa jakiegokolwiek szkody dla państwa, jeśliby zaś Sejm forsował ustawę, którą Prezydent uznałby za szkodliwą, to mógłby on w tym wypadku zawsze uniemożliwić jej uchwalenie, rozwiązując Izby i zarządzając nowe wybory. Działalność ta wtedy, gdyby ustawa miała większą doniosłość.

A zatem wprowadzając do naszej konstytucji veto Prezydenta, należy zapomocą odpowiednich przepisów usunąć niebezpie-

czeństwo zahamowania pracy prawodawczej Izby.

Veto istnieje jeszcze prawnie w kilku państwach, ale oddawna wyszło z użycia. Król angielski ma prawo veto absolutnego; wbrew jego woli nie dojdzie do skutku żadna ustawa, choćby ją parlament 10 razy uchwalał. Na każdej zgodnej uchwale Gmin i Lordów król pisze starą formułę: *le roy le veut* (król sobie tego życzy). Ostatnie veto przeciw ustawie założyła królowa Anna z dynastji Stuartów w roku 1707, protestując przeciw ustawie o milicji szkockiej i od tego czasu formuła veto: *le roy s'avisera* (król się namyśli) zniknęła z historii ustawodawstwa angielskiego.

W Stanach Zjednoczonych Prezydent posiada prawo veto zawieszającego; gdy z niego skorzysta, wtedy Izby mogą je obalić tylko przez uchwalenie większością dwóch trzecich głosów zaprotestowanej ustawy. Ponieważ Izba Reprezentantów wybierana jest na dwa lata, przeto niebezpieczeństwo zahamowania pracy ustawodawczej jest małe; wybory przynoszą z reguły decyzję w konflikcie między Izbami a Prezydentem. Zresztą w Ameryce rządzi prawie zawsze Prezydent z Iona tego samego stronnictwa, które ma większość w Izbie Reprezentantów. Veto Prezydenta Stanów jest tem uzasadnione, że Prezydent i jego rząd pozbawiony jest prawa inicjatywy ustawodawczej.

Wspomnijmy jeszcze o jednym veto. Konstytucja francuska uchwalona w roku 1791, nadawała królowi francuskiemu prawo veto przeciw uchwałom Izby Prawodawczej. Król skorzystał z veto, gdy Izba uchwaliła konstytucję cywilną dla duchowieństwa katolickiego. Wynikiem tego było olbrzymie wzburzenie w Paryżu i napad w dniu 10 sierpnia 1792 roku na Tuillerje. Król z rodziną schronił się do sali parlamentu, w następnym dniu władza królewska, istniejąca we Francji od półtora tysiąca lat, przestała istnieć. Patrząc na pierwszy akt „Madame Sans Gene“, przedstawiający zdobycie Tuillerjów, pamiętajmy, że inną jest rzeczą mieć prawo veto, a inną — z prawa tego korzystać. Królowie angielscy byli roztrośniejsi, niż Ludwik XVI. Miejmy nadzieję, że i w Polsce prawo veto, jeśli będzie wprowadzone, nie stanie się orężem walki politycznej z parlamentem, ale tylko narzędziem dla korygowania ustaw.

Czy w Be Be zwycięży rozsądek?

Warszawa 25. 2. (Telef. wł.). W kołach politycznych obiega pogłoska o nowym konflikcie w Ionie Be Be. Mianowicie „grupa pułkowników“ uważa, że w projekcie konstytucji nie należy zmieniać ani słowa, gdy natomiast wśród demokratów i konserwatystów przeważa przekonanie, że należy szukać porozumienia z centrum i prawicą za cenę pewnych ustępstw i kompromisu. Żaden z tych kierunków nie odniósł jeszcze zwycięstwa.

Warszawa (AW). Od dnia 1 marca wprowadza się wymianę przekazów pieniężnych między Polską, a Czechosłowacją

Rada Naczelna P. P. S. oczekuje „zasadniczych rozstrzygnięć“.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) W niedzielę i poniedziałek obradowała Rada Naczelna PPS. Po referatach, przedstawiających obecną sytuację w Polsce, wygłoszonych przez pp. Niedziałkowskiego i Barlickiego, przyjęto odpowiednie rezolucje.

W rezolucjach Rada Naczelna PPS. stwierdza, że

„nadszedł czas zasadniczych rozstrzygnięć w walce o demokrację; odpowiedzialność zaś za skutki głębokiego kryzysu państwowego spada na tych, którzy kryzys ten z całą świadomością wywołali. Polski świat pracy podejmuje rzucone mu wezwanie. Rada Naczelna wzywa masy pracujące miast i wsi do odparcia reakcyjnych zamachów na same podstawy istnienia demokracji polskiej“.

Dalej rezolucje zapowiadają, że PPS. będzie

dążyć do skoordynowania działalności lewicy, a za ważny ośrodek porozumienia uważa blok parlamentarny lewicy.

Obecna sytuacja polityczna w Polsce, dojrziała najzupełniej, zdaniem Rady, do postawienia na porządku dziennym sprawy narodowościowej w myśl poglądów na tę sprawę lewicy.

Likwidacja „Frakcji na terenie Łodzi.“

„Robotnik“ donosi, że na zebraniach łódzkiej organizacji P. P. S. „Frakcji Rewolucyjnej“ postanowiono potępić „jaworowszczyznę“ i oddać się do dyspozycji władz P. P. S. W uchwalonej rezolucji zarzucono „Frakcji“, że zerwała z socjalizmem i jest narzędziem rządu. W ten sposób „Frakcja“ na terenie Łodzi została według „Robotnika“ zupełnie zlikwidowana.

Wizyty min. Mironescu w Warszawie.

Warszawa, (Tel. wł.). W poniedziałek rumuński minister spraw zagranicznych Mironescu złożył wizytę ministrowi Zaleskiemu, następnie min. Piłsudskiemu a wreszcie p. premierowi Bartłowi. P. Mironescu złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem był podejmowany śniadaniem przez p. premiera

Bartla. Wieczorem odbył się na cześć gościa obiad u p. min. Zaleskiego, a następnie raut.

We wtorek min. Mironescu będzie na śniadaniu u p. min. Zaleskiego, a po południu na herbatce u ks. Woronieckich. Księżna Woroniecka jest z pochodzenia Rumunką.

Papież Pius XI przyjedzie do Wiednia?

Pisma wiedeńskie donoszą, że na uroczystość 1000 letniego istnienia miasta Spiry w r. 1930 przyobiecali przyjechać m. in. kardynałowie Gasparri i Dubois. Przypuszcza się, że także Pius XI przyjedzie na zaproszenie do Spiry. W Wiedniu powstała myśl z wrócenia się z prośbą do Papieża, by podróż swą odbył przez Austrię i by przez czas krótki zatrzymał się w Wiedniu, dokąd przybyliby dla powitania Go kardynałowie Falhauber z Monachjum i Serey z Budapesztu.

Konsystorz papieski w marcu.

Prasa katolicka donosi, że konsystorz papieski odhędzie się w poniedziałek i wtorek Wielkiego Tygodnia. Ma na nim Ojciec św. przedstawić umowę laterańską i oficjalnie o niej się wypowiedzieć. Możliwe, że zamianuje także nowych kardynałów. To jednak wydaje się w obecnej sytuacji mniej prawdopodobnym.

Episkopat francuski i „Action Francaise“

Pod powyższym tytułem „Osservatore Romano“ drukuje artykuł, poświęcony omówieniu sprawy organizacji i wydawnictwa „Action Francaise“, zaznaczając jeszcze raz, że jest to sprawa, traktowana wyłącznie z punktu widzenia religijnego.

„Action Francaise“ — zaznacza autor artykułu — jest najbardziej ze wszystkich pism świata antykościelne, antykatolickie, antypapieskie. Szereg dostojników Kościoła, m. in. Kardynał-Arcybiskup Paryża Dubois, Biskup Durand, wytoczyli proces o oszczerstwa przeciwko redaktorom „Action Francaise“. Z drugiej strony wydawnictwo „Act. Fr.“ wystąpiło ze skargą cywilną przeciwko Kardynałowi Dubois o 200.000 franków z racji rzekomych strat, jakie poniosło z wiazku z zabronieniem wiernym czytania „Action Francaise“.

Mimo tego „Action Francaise“ ma czelność twierdzić, że staje w obronie Kościoła katolickiego!

Trocki chodzi zdrów po Konstantynopolu.

Wiedeń. 25. 2. (PAT.) Dzienniki donoszą z Paryża: Korespondent „Petit Parisien“ w Konstantynopolu donosi, że w sobotę wieczorem widział Trockiego w towarzystwie syna na przedmieściu konstantynopolitańskim. Pera. Trocki wstąpił do księgarni i zakupił kilka książek. Towarzyszyli mu policjanci. Trocki wygląda bardzo dobrze. Zapytany o swe najbliższe plany, Trocki oświadczył, że jeszcze nic nie postanowił.

Konstantynopol (AW). Zwolennicy Trockiego oświadcza, że Trocki spodziewa się, że 2 lata będzie musiał być zagranicą, twierdzi bowiem, że w ciągu tych dwu lat odegrał się w Rosji takie zajścia, które uczynią koniecznością jego powrót do Rosji.

Nowa propozycja pokojowa z Waszyngtonu.

Waszyngton, 25. 2. (PAT) W dniu jutrzejszym demokraci Tydings ma wnieść w senacie rezolucję, domagającą się od Coolidge'a zwolnienia konferencji narodów, które podpisały pakt Kelloga, celem osiągnięcia porozumienia co do ograniczenia stanu liczebnego armji, starych rezerw i wojsk uzupełniających.

KRÓL WŁOSKI CESARZEM?

Warszawa (AW). „Przegląd Wieczorny“ donosi z Rzymu, że w faszystowskich organizacjach zbiera się masowo podpisy pod petycją do Mussoliniego, aby skłonił króla Wiktora Emanuela do przyjęcia tytułu cesarza imperjum włosko-rzymskiego.

PRACOWITY DZIEŃ SEJMU.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) Wtorek będzie znowu dniem intensywnej pracy parlamentarnej. Obradować będzie 7 komisji, a o godzinie 4 po południu plenum Sejmu. Jako pierwszy punkt porządku dziennego widnieje znany wniosek, dotyczący ministra skarbu p. Czechowicza.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Katastrofa pociągu „Orient Simplon“.

Wiedeń, 25 2. (PAT.) Dzienniki donoszą z Białogrodu: W nocy ze soboty na niedzielę najechał pociąg pospieszny „Orient Simplon“ na otwartym torze na pociąg towarowy niedaleko stacji Slovenski Brod. Lokomotywa pociągu pospiesznego i kilka wagonów pociągu towarowego zostały uszkodzone, 2 pasażerowie pociągu pospiesznego ponieśli lekkie rany. Powodem zderzenia był defekt w lokomotywie pociągu towarowego, skutkiem którego pociąg ten musiał się nagle zatrzymać na torze.

„Pływająca wyspa“ na Atlantyku.

Wiedeń, 25 2. (PAT.) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Planowaną jest budowa pływającego aerodromu w odległości około 300 mil, między Nowym Jorkiem a wyspami Bermudas. Aerodrom będzie posiadał warsztat, hotel i restaurację tudzież urządzenia dla wyładowywania frachtów. Aerodrom będzie miał długość 1200 stóp, a szerokość w połowie 400 stóp, po obu końcach zaś po 200 stóp.

DALSZY LOT LE BRIXA.

Kalkuta, 25. 2. (PAT.) Lotnik Le Brix odleciał dzisiaj o godz. 7 rano do Akymbu.

„Cavalleria rusticana“ pod N. Sączem.

Nowy Sącz. (Pol. A. P.) Pod koniec karnawału miał się odbyć we wsi Ptaszkowej ślub Stefana Janusia z dziewczyną z tej samej wsi. Gdy orszak ślubny zbliżał się do ołtarza z tłumem wyskoczyła młoda kobieta Anna Sentyczówna i wyjąwszy z pod chustki ukryty tasak porąbała nim pana młodego. Ślub został wstrzymany, a kościół zamknięty. Przytrzymała przez policję Sentyczówna zeznała, że Janus był jej narzeczonym, uwiódł ją na skutek czego czuje się matką. Z zemsty napadła na Janusia. Jakby na potwierdzenie tych zeznań w tydzień później Sentyczówna porodziła dziecko. Kościół po ponownym poświęceniu został onegdaj otwarty. Janus przebywa w szpitalu.

ZAMACH NA URZĘDNIKA SKARBOWEGO.

W Zabłotowie obok Kołomyży na czekającego na dworcu kolejowym rewidenta kontroli skarbowej Jana Kawę napadł 24-letni Hirsch Schem i p obrzuceniu go ordynarnymi wywiskami uderzył kilkakrotnie tępe narzędziem w głowę. Rewident Lawa upadł i zalał się krwią. Napastnik próbował uciekać, lecz został pochwycony przez policję i osadzony w więzieniu.

SKRADLI JEDWABIU ZA 40.000 ZŁOTYCH.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) Pod żydowski sklep z jedwabiami pod firmą „Arnold“ podkopali się złodzieje i wynieśli towaru ogólnej wartości 40.000 zł.

„MILI“ PASAŻEROWIE.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) W poniedziałek o godz. 4 nad ranem jacyś dwaj jegomości kazali się wieść do podmiejskiego Grochowa. Gdy dojechali na drogę poza parkiem Skaryszewskim chcieli obrabować szofera. Więckowskiego. Więckowski dojechał do pierwszego posterunku policyjnego i poprosił o pomoc.

Sukcesy narciarzy polskich w Westerowie.

Praga 25. 2. (PAT.) Jak donoszą z Westerowa, w dniu wczorajszym zakończone zostały zawody narciarskie o mistrzostwo HDW. Konkurs skoków zgromadził szereg wybitnych zawodników. Właściwa walka rozegrała się między Purkertem (HDW.) a Bronisławem Czechem (Polska). Ten ostatni „kakał“ bardzo ostrożnie, zwracając baczniejszą uwagę na styl, niż na długość skoków. Obaj zawodnicy byli żywo oklaskiwani przez publiczność. W rezultacie pierwsze miejsce zajął w pierwszej klasie seniorów Purkert, nota: 19.208 punktów, długość skoków: 49 i pół i 48 mtr. 2) Bronisław Czech, długość skoków 45 i pół i 44 mtr, nota: 18.124 punkt. 3) Moechwald Max (HDW.). 4) Rozmus (Polska) dług. skoków 39 i pół i 45 mtr., nota 16.708. 5) Cukier (Polska), dług. skoków 40 i pół i 43 mtr., nota 16.635 punkt. W drugiej klasie zwyciężył Nowak (Karpaterverein). Juniorzy: pierwsze miejsce zajął Vrana, dług. skoków 37 i pół i 40 i pół mtr., osiągając doskonałą notę 18.933 pkt. Mistrzostwo Tatr Związku Niemieckiego na rok 1929 zdobył w kombinacji Bronisław

Czech, osiągając notę 18.768 punktów. Jest to wspaniały sukces polskiego narciarstwa. W ten sposób Bronisław Czech utwierdził swoją wysoką klasę i zrewanżował się za ostatnią porażkę o mistrzostwo Czecho-Słowacji. Drugie miejsce zajął Niemiec Müller, uzyskując notę 16.992. 3) Purkert (HDW.), nota 16.864. 4) Ettrich (HDW.), nota 16.530. Z Polaków dalsze miejsca zajęli: 10) Szostak nota 11.563, 11) Czech Władysław 11.433, 13) Gąsienica Władysław 10.884.

Nurmi został zaszuspendowany.

Wiedeń, 25 2. (PAT.) Dzisiejsze dzienniki sportowe donoszą z Nowego Jorku, że Nurmi został zaszuspendowany przez związek amerykański tuż przed rozpoczęciem zawodów, w których miał wystąpić, rzekomo z powodu naruszenia ustaw amatorskich. W zawodach tych uzyskał Finlandczyk, Purje, nowy rekord światowy w biegu na 2 mile z przeszkodami: 9:55. Edwards osiągnął na 00 jardów nowy rekord Ameryki 1:12. Szwed Wide osiągnął w biegu na 2 mile 9:07.

Śnieżyce znowu tamują komunikację.

Warszawa 25. 2. (Telef. wł.) W ciągu poniedziałku nadeszły z Ministerstwa Komunikacji nowe wiadomości o poważnych trudnościach skutkiem śnieżyce i mrozów. Z dyrekcji staniczawskiej donoszą, że od 40 godzin trwa tam śnieżyca. Ruch na wszystkich liniach ograniczono. W dyrekcji wileńskiej nad ranem mróz dochodził do — 24 stopni, przyczem od dwu dni wieje zadyмка. W całym okręgu poważne opóźnienia pociągów. W dyrekcji poznańskiej notowano — 13, duże zasy i skutkiem tego opóźnienia znaczne. W dyrekcji gdańskiej znowu wstrzymano ruch na bocznych

liniach. W poniedziałek rano podjęto w dyrekcji lwowskiej ruch na linii Drohobycz—Truskawiec. W dyrekcji krakowskiej, katowickiej i radomskiej ruch normalny.

LODY NA RENIE RUSZYŁY.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) W poniedziałek rano ruszyły na Renie lody. Poziom Renu nieustannie się podnosi.

ŚNIEŻYCE W TURCJI.

Angora, 25 2. (PAT.) Na skutek śniegów, które padały od trzech dni, miejscowości, położone na wybrzeżu Morza Czarnego są niemal niedostępne i cierpią na brak żywności.

Europejczycy opuszczają Kabul samolotami.

Nowe Deldi, 25. 2. (PAT.) Do Peszawaru przybyło samolotami 27 osób. Wśród przybyłych znajduje się cały personel poselstwa francuskiego i włoskiego, oraz część personelu angielskiego. Reszta członków poselstwa angielskiego będzie ewakuowana w dniu dzisiejszym.

Wiedeń, 25 2. (PAT.) Dzienniki donoszą z Londynu: Wczoraj przybyli do Peshawaru wszyscy członkowie poselstwa francuskiego i włoskiego, tudzież kilku członków poselstwa angielskiego. Reszta personelu posel. angielskiego opuści dziś Kabul.

APARAT ZNISZCZONY, LOTNIK CAŁY.

Londyn, 25 2. (PAT.) Pisma londyńskie donoszą z Kapstatu, iż słynny rekordzista kapitan Malcolm Campbell spadł wraz z samolotem koło Calvinji. Campbell wyszedł z katastrofy cało, aparat natomiast uległ całkowitemu zniszczeniu.

„Stahlhelm“ chce zamachu stanu?

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) W Berlinie rozeszła się pogłoska, że w najbliższych dniach zamosi się na dyktaturę organizacji militarnej, jeżeli rokowania pomiędzy niemiecką partją ludową a centrum nie doprowadziłyby do pozytywnego rezultatu. „Stahlhelm“ i inne organizacje wojskowe mają w takim wypadku uderzyć (?) na rząd Rzeszy i rząd pruski i w ten sposób przeprowadzić zamach stanu.

Budżet armji angielskiej.

Londyn, 25 2. (PAT.) Jak podaje Reuter, budżet armji na najbliższy rok finansowy wynosi 40 milj. 545 tys. funtów szterl., czyli mniejszy jest o pół miliona od budżetu na rok bieżący. Według oświadczenia ministra, budżet był nieustannie zmniejszany począwszy od 1922 roku, kiedy wynosił 62 miliony. Stan liczebny wojska ustalono na 150.500, co oznacza zmniejszenie o 3 tysiące. Stan rezerw przewidywany jest na 109 tysięcy, co stanowi wzrost o 14.000 ludzi w porównaniu ze stanem obecnym.

P. Haecker zarzuca p. Błażejowskiemu plagjat.

W niedzielnym „Naprzodzie“ p. Haecker zarzucił p. Aleksandrowi Błażejowskiemu plagjat książki berlińskiego autora p. Hohenhofena p. t. „Der rothe Narr“, którą p. Błażejowski miał częściowo przetłumaczyć, a częściowo przerobić i wydać jako własną powieść sensacyjną „Czerwony Błazen“. P. Błażejowski odpowiedział dzisiaj w „Il. Kur. Codz.“ artykułem polemicznym, w którym m. in. twierdził, że „wszystkie powieści sensacyjne zderzają się niemal ze sobą głowami“ i że gdyby autor niemiecki dopatrywał się w „Czerwonym Błazenie“ plagiatu swojej powieści, to wystąpiłby sam ze sprzeciwem.

Obrona p. Błażejowskiego nie jest przekonującą, ale takie zarzuty p. Haeckera są — na razie — głośne, gdyż nie poparte żadnymi cytatami.

Podobno pierwsze wydanie książki Hohenhofena ukazało się przed 50 laty. Możliwym więc jest, że autor już nie żyje.

Sprawę zarzutów p. Haeckera winien zbadać sąd wyłoniony przez organizację literacką, którego niezawodnie p. Błażejowski będzie się domagał.

ADWOKAT

DR BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ

przeniósł kancelarię wraz z agendami
kanc. adw. śp. Dr. Tadeusza Zakrzewskiego
i prowadzi ją obecnie

Kraków, Grodzka 14. Tel. 1819.

List p. Leona Supińskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Z powodu notatek, jakie pojawiły się w sprawie zamierzonego ofiarowania pierwszemu prezesowi Sądu Najwyższego, p. Leonowi Supińskiemu, upominku z okazji ustąpienia ze stanowiska prezesa Sądu Apelacyjnego w Warszawie, p. Supiński wystosował dn. 21 bm. do nowomianowanego prezesa Sądu Apelacyjnego w Warszawie, p. Feliksa Dutkiewicza, pismo treści następującej:

„Z gazet, które dziś mi doręczono, dowiedziałem się, że przez grono moich kolegów zainicjowana została akcja, mająca na celu złożenie mi adresu i „upominku“. Zmuszony ku memu wielkiemu żalowi do opuszczenia stanowiska, które przez tak długi okres czasu zajmowałem, z wielką radością przyjąłbym widoczny znak serdecznych stosunków, jakie mnie łączyły z okręgiem apelacyjnym warszawskim, w postaci pisma czy adresu, natomiast muszę kategorycznie oświadczyć, że żadnego upominku nie przyjmę i proszę Szanownego Kolegę, aby raczył wszelkich poczynań w tym kierunku zaniechać. Zwracam się do Szanownego Kolegi, jako do podpisanego na odezwie, oraz jako do prezesa Sądu Apelacyjnego Warszawskiego“.

IMIENINY KARDYNAŁA KAKOWSKIEGO.

Jego Eminencja kardynał Aleksander Kakowski przyjmował dziś w południe życzenia imienninowe od duchowieństwa. Jutro zaś przyjmować będzie życzenia od osób świeckich.

75 Pinomethyl zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych n. Nr. 1193 75

KATAR! i GRYPA!

Cena zł. 1-75. poleca się Cena zł. 1-75

PINOMETHYL

PINOMETHYL jest środkiem przeciw katarom nosa i krtani, chrypcce, kaszlowi i duszności.

PINOMETHYL używa się przy katarze i usuwa następstwa kataru.

PINOMETHYL jest znakomitym środkiem dezynfekcyjnym dróg oddechowych — chroni od chorób zakaźnych.

PINOMETHYL używają dzieci, starcy — wszyscy. Winien być w każdym domu.

PINOMETHYL

chroni od

KATARU i GRYPY

75 Cena 1-75 zł. Do nabyciawie wszystkich aptekach w Polsce. Cena 1-75 zł. 75

De nabycia we wszystkich aptekach w Polsce.

Kraków sw. Gertrudy 5. **Filmo „Wanda“** sw. Gertrudy 5.

DZIS I CODZIENNIE

Program podwójny, który niewątpliwie stanowić będzie największy przebieg sezonu! Rewelacyjny film będący obecnie najpotężniejszą atrakcją stolicy europejskich p. t.

CZARNA RÓŻA

Wstrząsający dramat z życia wielkomięjskiego. Główne role kreuje LVA DE PUTTI której uroda, ognisty temperament i genialny artyzm wzbudza zachwyt i czaruje wszystkich. Najwybitniejsza komedia amerykańska tegorocznej produkcji **Kiedy mężczyźni szaleją**

Ekscentryczne pełne niedoścignionego humoru, przygody 3 młodzińców. — 9 aktów huraganowego śmiechu. — W głównej roli „król humoru“ **REGINALD DENNY** imponujący pokaz najnowszych mód! — Ośniewająca przepychem wystawa! — Rewja najpiękniejszych kobiet! — Ilustracja muzyczna ściśle do obrazów dostosowana!

Program 2 godzinny. Sala dostatecznie ogrzana

Początek codziennie o godzinie 5, 7 i 9¹⁰. w niedzielę i święta o godzinie 3 popoł.

R. T. STARZL.

Wszechświat w atomie.

— Jeżeli się tak naprawdę do tego wyrywasz, to nie będę cię dłużej powstrzymywał — rzekł z westchnieniem profesor Halloy, zwracając się do młodego człowieka, który siedział naprzeciwko niego w laboratorium. — W końcu jakaś ludzka istota będzie musiała odbyć tę podróż, a nie znam nikogo, ktoby się bardziej od ciebie nadawał do przeprowadzenia tego rodzaju eksperymentu i złożenia mi wyczerpującego raportu.

— Jestem niemal tego samego zdania — odparł z uśmiechem Hale Mc. Laren, przyjaciel i uczeń profesora. — zważywszy, że byłem tak długo pańskim asystentem i niejako współodkrywcą. Ale... oczy jego zamglily się a twarz spoważniała. — Nie wiem, co będzie z Shirley. Chce mi tam towarzyszyć.

— Sądzę, że powinieneś ją z sobą zabrać, jeżeli sobie życzy — odparł powoli Halley. — Wiesz, że kochoam moją córkę więcej może niżli ona ciebie, lecz zdaje sobie sprawę, że gdyby ci się nie udało powrócić, tak jak się to stało z naszymi królikami, to szczęście jej zostałoby zniszczone raz na zawsze. Lepiej będzie dla niej jeśli zostanie z tobą, choćby nawet ten mały świat okazał się nie wiem jak niegościnnie.

— Ależ ja powrócę! — upierał się Hale Mc Laren. — Wiemy przecież, dlaczego nie wróciły nasze eksperymentalne zwierzęta. Wylądowały na powierzchni maleńkiej planety, powędrowały sobie gdzieś dalej, nie dziwiąc się wcale nieznanemu światu, i nie wiedząc, że nasz aparat nie będzie

ich mógł znaleźć. Może pan być przekonany, że nie ruszę się z miejsca, na które spadnę. — Nie jest jednak wyłączone, że nie uda ci się powrócić. Shirley jest już prawie dorosłą kobietą. Wy tłumaczmy jej grożące niebezpieczeństwo i, jeżeli jej to nie zrazi, to ją puszczę.

Podszedłszy do telefonu profesor kazał się połączyć ze swoim mieszkaniem położonym w niedalekiej odległości od uniwersytetu, na którym wykładał fizykę. W kilka minut później w laboratorium zjawila się Shirley i popatrzyła z uśmiechem na poważne twarze dwóch mężczyzn.

— Czyj to dziś pogrzeb? — zapytała.

— Nie mów o pogrzebie w takiej chwili — odparł trochę gniewnie Mc. Laren. — Chcemy ci raz jeszcze wytłumaczyć niebezpieczeństwa związane z wyprawą, w jakiej chcesz mi towarzyszyć. Szczerze mówiąc, osobiście jestem temu przeciwny, ale ojciec przychylił się do twojej prośby.

— Naturalnie, że pojedę! — odparła żartobliwie — wyzywająco. — Czy myślisz, że oddam cię na pastwę jakiemu atomicznemu wampirowi?

— To poważna sprawa — rzekł z uprzejmą powagą i, nie reagując tym razem na humor lekkomyślniej dziewczyny, poszedł w róg ogromnego, pustego pokoju, gdzie za wełnianą przesuwającą się na drutach zasłoną krył się zagadkowy, aparat elektryczny. W środku olbrzymiej ślimacznicy, opartej na podstawie ze szczerzółki, przyczepionej masy, stał wielki szklany dzwon, zdolny pomieścić dwie lub trzy dorosłe osoby. Przy ścianie widniał szereg rur z wypompuwanym powietrzem do przepuszczania elektryczności, połączonych z pomocną ciężkich miedzianych przewodników

z różnymi punktami ślimacznicy. Przejrzysta, zielona podstawa wspierała się z kolei na cylindrach, tworzących elewator hydrauliczny, zapomocą którego można było zniżyć ciężką, zieloną tarczę i wstawiać różne przedmioty pod szklany kloz.

— Za kilka minut wyruszam — rzekł Mc. Laren do Shirley i w głosie jego wbrew udanej szorstkości zabrzmiała nuta czułości i żalu. — Ojciec wytłumaczy ci niebezpieczeństwa, połączone z tem doświadczeniem i wtedy będziesz mogła zabrać się ze mną jeżeli ci nie zabraknie odwagi.

— Jak wiesz, Shirley — zaczął profesor tonem wykładowcy ja i Hale pracowaliśmy od dłuższego czasu nad zagadnieniem ostatecznych granic podzielnosci materji. Muszę przyznać, że pozostało ono dla nas równie niezgłębione, jak na początku, ale w trakcie tych badań otworzyły się nam nowe perspektywy wiedzy, tak piękne i interesujące jak prawdy, których nie udało się nam dociec.

Za pośrednictwem nowo odkrytych promieni kosmicznych o długości fali nieskończonej krótszej, niż wszelkie inne znane dotychczas gatunki promieni, udało się nam stwierdzić niezbicie, że elektrony nie są to poprostu ładunki elektryczności ujemnej, jak to poprzednio przypuszczali fizycy, ale że te ładunki trzymają się cząsteczek prawdziwej materji tak nieskończenie małych, że stwierdzenie ich istnienia zapomocą starych metod było poprostu nie do pomyślenia.

W toku tych badań natknęliśmy się na inną jeszcze właściwość promieni kosmicznych. Odkryliśmy mianowicie, że promienie te przy olbrzymim wzmocnieniu nabierają własności powiększania lub zmniejszania masy i objętości wszelkiej materji bez zmia-

ny formy. Zdaje się, że ta własność jest nieograniczona w obu kierunkach.

To odkrycie nasuwa nam możliwość rozwiązania zagadnienia budowy wszechświata. Gdybyśmy mogli dowieść, że atom ze swoim środkowym jądrem i satelitami, zwanymi elektronami, jest ni mniej ni więcej tylko miniaturowym wszechświatem, nie przez analogję a w rzeczywistości, byłoby to podstawa do wniosku, że części składowe mikrokosmów i makrokosmów są tylko ogniwami łańcucha, rozciągającego się w nieskończoność.

Profesor umilkł. Jego asystent patrzył nań z entuzjazmem zarumieniony i przejęty. Młoda dziewczyna, z zaróżowioną twarzą i błyszczącymi oczyma, stała obok nich, ale wzrok jej spoczywał nie na aparacie, a na gładkiej, ciemnej głowie narzeczonego.

— Do tego podwszechświata — ciągnął dalej stary uczonec — posłaliśmy krzesła, monety, szklanki, cegły i t. p. rzeczy. Niektóre sprowadziliśmy z powrotem. W zastosowaniu do świnek morskich, królików i bezpańskiego psa eksperyment nie udał się nam o tyle, że żadnego z tych stworzeń nie udało się nam ściągnąć napowrót. Tajemniczy świat pochłoniął je na zawsze. Hale przypuszcza, że może zwierzęta wyniosły się od razu poza pole działania naszych promieni. Nie wiem. Może on ma słusność, a może naszych wysłańców spotkał jakiś okropny nieznanym los. Teraz ofiarował się zrobić eksperyment na swojej osobie. Rzecz to niebezpieczna, może straszliwa, ale, jeżeli chcesz, możesz z nim wyruszyć. Matka twoja nie żyje. Ja mogę na starość pozostać samotny. Poświęcam cię — dla nauki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pracownia

dla
Sztuki
Kościelnej

Wykonuje:

Bronzy kościelne,
Srebra kościelne,
Szaty liturgiczne,
oraz naprawy tychże,
Obrazy i figury,
feretrony,
Złocenia i srebrzenia
naczyn kościelnych, lichtarzy
i t. p. galwanicznie i ogniowo.

fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.

Organista umiejący prowadzić chór kilku głosowy, poszukuje posady. — Kowalczyk Jan, w Niepli, p. Moderówka ad Jasio. 112

Dam czynsz umówiony z góry za 2 lata za mieszkanie 3-ch pokojowe z kuchnią. Władomość do Adm. „Głosu Narodu” pod „Dobra Okazja”.

STALE WAZNE:
Za 100—1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równiej wartości inne, z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.
FRIEDR. PETEN. EXPORT WÜRZBURG (BAWARJA).

L. Prez. 531/29. B. b.

Kraków, dnia 21 lutego 1929 r.

Ogłoszenie.

W myśl art. 25 prawa budowlanego z dnia 16-go lutego 1928. Dz. U. R. P. Nr. 23. poz. 202.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa zawiadamia o przystąpieniu do sporządzenia planów zabudowania:

- 1) gruntów lwh. 329 166 i 167 Dz. XV. między ul. J. Lea i ul. Kazimierza Wielkiego, własność Wacława i Marji Popielów,
- 2) obszaru między ul. Wyspiańskiego, Kujawską, Kazimierza Wielkiego i Aleją Grotgiera Dz. XV.
- 3) obszar między ulicami Długą, Szlak i Krowoderską, oraz granicą gruntu miejskiego Dz. V.

Odnośne projekty można oglądać w Budownictwie miejskiem Oddział B., Magistrat III. p. drzwi Nr. 20 w dniach od 11—16 marca włącznie, w godzinach urzędowych.

Tamże można zgłaszać wnioski w dniach od 18—23 marca b. r.

Prezydent miasta:
Inż. Karol Rolle mp.

110

PROSZEK GO-BULU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA ODRĘCZNO-FARMACYCZNA
AP. KOWALSKI WARSZAWA

Zakład galanteryjno-introligatorski
MIECZYSLAWA ROMANA
W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA 13.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące, oprawie książki skromnie i luksusowo, hurtownie i pojedynczo, po cenach przystępnych i w oznaczonym terminie

Ostatnie nowości
Księgarnia Krakowska
Kraków, ulica św. Krzyża 13.
róg ul. św. Tomasza
poleca:
Sw. Augustyn, Wyznania (Pisma OO. Kościoła t. IX) zł. 16.—
Cooper, Tropiciel śladów 10.—
Kles J. X., Kazania katechizmowe t. III. 12.—
Jeleński Szcz. Śladami Pitagorasa (Lilavati t. II) 10.—
opr. 11-50
Marciszewska-Posadzawa, Dziecię Jezusa 4-50
Rauschen G. Dr. X., Zarys patologji Pisma OO. Kościoła i nauka w nich zawarta 18.—
Resinkiewicz K., Wesoly turniej . . . 6-50
Zagórowski M., W puszczy Teksasu . 9.—
Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotnie.
Katalogi na żądanie bezpłatnie.

NA RATY!
NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY
Płaszczki damskie, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki szkolne w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ i Spółka właśc. HANUSZ i JAROSZ
Kraków Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329.

MIOD
pszczołny — czysty
bez domieszki, pod gwarancją z własnej największej w Polsce pasieki 5 kg. Żł. 17, 10 kg. 31 Żł. 20 kg. 60 Żł. wysyła za pobraniem pocztowym
Eugeniusz BILINSKI
w Zbrazdu. 241

POLICHROMJE KOŚCIOŁÓW
od najbogatszych do najsłabszych wykonuje
ZAKŁAD MALARSKI
KAROLA ORLECKIEGO
Kraków, Plac Biskupi L. 16.
odznaczony medalami, dyplomami i listami pochwalnymi za dotychczasowe wykonane roboty podług oryginalnych projektów i kartonów, oraz pod artystycznym kierownictwem
JANA BUKOWSKIEGO
PROF. PANSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO W KRAKOWIE,
nagrodzonego złotymi medalami za swoje prace na wystawach w Polsce jak i również zagranicą.
Pierwszorządne wykonanie we wszystkich technikach monumentalnych tempera — fresk — kaseina — sgraffito.
Dogodne warunki spłaty.
Wybitniejsze wykonane dotychczas dzieła:
Polichromja kościoła OO. Jezuitów na Wesole w Krakowie. — Polichromja kościoła Państw. Zakładu dla nerwowo i umysłowo chorych w Kobierzynie. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Mogile. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Szczyrzycu. — Polichromja kościoła Matki Boskiej Loretańskiej OO. Kapucynów w Krakowie. — Polichromja kościoła im. św. Józefa w Nowym Sączu. — Polichromja kaplicy na wystawie architektonicznej w Krakowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Skrzyszewie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Kluczkowicach. — Polichromja kościoła parafjalnego w Włodziszawie na Górnym Śląsku. — Polichromja kościoła parafjalnego w Słomnikach. — Polichromja kościoła OO. Franciszkanów w Jasle. — Polichromja kościoła OO. Reformatorów w Wieliczce. — Polichromja szeregu kaplic w kościele Najw. Panny Marji w Krakowie i w innych.